7. Plutar- chus. Gel- lius. Concludit breuissime & elegantissime, ut liquet legen- ti finem scripti.

## OFFENSIO TERTIA.

**B**Ucer sub nomine Melanchtonis responsum affert, qđ siue sit Melanchtonis, (qui solet tamen esse mitioris ingenij,) siue ex Buceri officina prodierit, parui facio: hæc autem eum, licet immerito, offendunt in scriptis primo & secundo legati pontificij.

Eras

236

REVERENDIS. LEGATO.

Eramus in bona spe, Contarenum collaturum autho<sup>r</sup> 1.  
ritatem suam ad propagandam veritatem, sed censura ipsius  
us de libro & nostris articulis, non respondet expectatio-  
ni nostræ.

Lædimur ab eo, cum nihil profiteamur, quod pugnet 2.  
cum sanis iudicij piorum in ecclesia Christi. Imo loci alii  
quot per nostros pie illustrati sunt, & tamen in censura di-  
cit, nos dissentire à communi consensu ecclesiæ.

Iubet Episcopos aduigilare, vt doctrinam nostram dele 3.  
ant, cum nostri reprehenderint errores vagatos in ecclæ-  
sia, qui non possunt dici consensus ecclesiæ catholicæ.

Quia sparsi sunt contra Euangeliū, qbus authoritatem 4.  
addiderunt magnorū hoīm & multitudinis exēpla, & diu-  
turnitas temporis, cū tamen consensus ecclesiæ catholicæ  
sit in prophetis & apostolicis scriptis & sententijs.

Scit Contarenus qui sint ecclesiæ morbi, in missis, in ins- 5.  
uocatione sanctorum, in cœlibatu, quia populus nō recte  
docetur de poenitētia, de fide seu fiducia in Christum: Vis-  
det monasteria, Canones recentiores plenos supersticio-  
num, Theologiam Monachorum esse dilutā ac veteri dis-  
similem: In his abusibus à multitudine dissentimus, sed à  
consensu ecclesiæ catholicæ non discedimus.

Quia non desperat concordiam, sciat nos non receptu<sup>s</sup> 6.  
ros errores quos taxamus: quos ipsi noua asperitate defen-  
dunt, cum multi sint imperfecti pijs homines & docti pro-  
pter hanc doctrinam. Quam sequiciam confirmat Contare-  
nus, dum iubet Episcopos cauere, ne hæc labes irrepant in  
dioceses, sed medicinā adhibeant s. vñtiones & necesseque  
remedia noua sunt in ecclesia.

Quæ non deberent probari ab eo, qui vult perhiberi 7.  
author pacis: sed Episcopi retinerent facile authoritatem  
suam, si emendatis abusibus, consulerent pijs conscientijs  
mansuetudine.

g ij RE

## APOLOGIA PRO

## REPVL SIO OFFENSIONIS.

Super epi-  
stola ad  
Timot.

**E**X his quæ respondimus ad offensionem primam, etiā huic satis factum est, at intuere catholice lector quām vere dixerit Ambrosius. H̄ereticoꝝ quidā patientiā finge re solent, quamuis à catholico non possint audire aliquid asperum, vt cōmendent sua praua colloquia. Pientissimus D. Legatus egit cū Reuerendissimis Archiepiscopis & Episcopis nomine S. D. N. Id quod sui fuerat officiū. Si pror sus tacuisset, iteꝝ fuissent conquesti se. ap. ac legatos eius nihil agere p bono regimine ecclesiæ. At cū is egit, & prudēter & cōmode, displicet Neochristianis, cū paucis & mis tibus verbis eos attigerit, quia dissentiat à cōsensu ecclesie, toti sunt in furijs. De Melanchtonis epistola nihil cōpertii habeo. Is q in mediū eam protulit, Bucerus, respondeat.

Iohan. 3. 1. Recte sperasti de optimo viro, qui & pro officio suo laborauit veritatē propagare & non defuit expectationi vestræ, sed vobis metipſis, qui oblatum Euangeliū solem recipere noluistis, & dilexistiſ magis tenebras errorum vestrorum, quām lumen veritatis in ecclesia accensum.

Marc. 13. 2. Lædimini non ab innocuo Legato, sed à vestra malitia qua pertinacius adhæretis erroribus ante tot sæcula, & alia quot centenis annis condēnat, vos aut pugnare cū pijs & à catholica ecclesia dissidere, aperte sup ius euicimus. Vana est arrogatiā & cassa nuce inanior, aliqſ locos doctrinæ p̄ vos illustratos, cū tot tenebras errorū offuderitis, qbus & vos cæci, & multos cæcos vobis cū fecistiſ, sed impletis quæ Christus prædixit. Surgēt enim pseudoprophetæ, qui dicēt: Ecce hic est Ch̄r̄s, aut illuc nobis nebulas, caligines, & tenes bras pro luce ostendentes, at monuit nos Christus, nolite credere. Vere aut dixit ampliss. D. Legatus, vos discedere à communi consensu ecclesiæ, de quo mox plura.

3. Adhortatus est Legatus Episcopos, vt p̄uideant si qd la bis huius obrepserit. Sancte & salubriter monuit, qd hæres fibus

## REVERENDIS. LEGATO.

sibus celeriter est obuiādum, vt B. Hiero, admonet: Arrius fola ad  
 parua scintilla fuit in Alexādria, sed qā nō statim oppressa Gala.  
 est totum orbē populata est. Vnde pius & doctissimus pa-  
 ter Legatus secutus est B. Paulū, qui vocauit maiores natu  
 ecclesiae apud Ephesum admonuit eos. Attendite vobis & A&t;o. 16  
 vniuerso gregi, in quo vos spūs sanctus posuit Episcopos re-  
 gere ecclesiam dei, q̄ acquisiuit sanguine suot Ego scio, qm̄  
 intrabunt post discessionem meā lupi rapaces in vos, non  
 parcentes gregi. Et ex vobis ipsis exurgent viri loquentes  
 peruersa, vt adducant discipulos post se. Ausculta Bucere,  
 an nō hic te Paulus & tui similes suis pinxerit coloribus.  
 Neq; releuat quod adieciſti reprobatos errores. Vtinā re-  
 probasses, sed tu sepultos cineres errore reuocasti, fodisti  
 veteres cisternas hæreticoꝝ quæ aquas cōtinere non posse Hier. 2  
 sunt, & audes venditare pro veritate, cū nulla vnq; hæresis  
 surrexerit, quę tot errores fuscitarit & inuexit, sicut illa Lu-  
 therana. Ut de vinea sua dñs Deus Sabaoth conqueritur. Psalm. 77  
 Exterminauit eā aper de sylua, & singularis ferus depastus  
 est eā, qđ etsi primarie aper Mahometū significet, & singu-  
 laris ferus Antichristū, tñ cum oēs hæretici sint mēbra An-  
 tichristi & eius p̄cursores, recte Luther singularis ferus dī, Luther.  
 singularis per tumidā superbiā, ferus per s̄euā crudelitatem,  
 qñ scripsit & hortatus est Germanos, aut lauent manus in  
 sanguine Romanorꝝ, & qñ per eum seductis rusticis & iā  
 victis dedit indulgentias nobilibus trucidatibus rusticis.

Quos dixit Bucer errores vagatos in ecclesia, sparsi sint 4.  
 contra Euangelium. Hoc est peculiare hæreticis omnibus,  
 vt figmenta sua ex Euangeliō colorare nitantur ait Aug.  
 super Iohannē, & in lib. 83, q. 69. Hæreticis non potest sub-  
 oriri palliatus error nomine Christiano, nisi de scripturis  
 male intellectis. Et ideo Origenē supra induximus, & nos  
 uum testamentum suam habere literam occidentem: Occi-  
 dit olim Arrium, Nestorium, Eutycen, &c, lam occidit Bal-  
 dasarem.

## APOLOGIA PRO

Hierony.

dasarem Anabaptistam, Luderū, Zuingliū, Bucerum, Hosandrum, Ideo Hierony, inquit, omnia loca Euangelij, hæreticis sunt plena schādalis. At supra satis ostendimus fidē per orbem terrarum diffusam, in Ecclesia catholica conuenire cum Euangeliō & Canonicis scripturis.

Quod fatetur nostris datam authoritatem à magnis hominibus, ac à multitudine, & diurnitate temporis. Res cœte equidem, quia Christus non pateretur sponsam suam

4. Reg. vi. ecclesiam, sanguine suo partam & mundatam neuis errorum tanto tempore maculari: qui synagogam vix LXX. annis permisit in captiuitate corporea, quāto minus Christus fuit ecclesiam suam in captiuitate diaboli & errorum mille annis et amplius, ut supius credita ab ecclesia mōstra

uimus: Diurnitas ergo temporis probat veritatem articularum Ecclesiæ, cū qua Christus promisit se permansum usq; ad cōsummationem sæculi. Recte etiā fateris Bucere, authoritatem magnorū hominū, & multitudinis conferre authoritatem nostris articulis, quia habemus Apostolos & apostolicos viros authores, sanctos, martyres, & Pontifices, ecclesiæ luminaria vniuersum orbē illustrantia, sanctos doctores: Non em ecclesia in angustias cogenda est, & cryptas hæreticorum, & paruos angulos terræ, sed dilata ta est, diffusa est, ultra angustias synagogæ, ut tā sāpe probat Augustinus contra Donatistas, qui insaniebant, in sola

Li. 3. ca. 64 Aphrica esse ecclesiā, & vt pulchre ait August. contra Crescionium grammaticum. Ecclesia diffunditur per orbem terræ nō hæreses, & postea increpat eos. Cohibeant se frumentorum per totum mundum tanta vertute impij desertores: & non audeant de quorundam zizaniorum separatorum paucitate gloriari: A latitudine ecclesiæ subtrahūt se pauci Donatistæ, etiam inter se diuisi, hoc enim habent hæretici, vt inter se sint diuisi, ait Hiero, sicut & hodie Luderani inter se sunt diuisi: ausim sancte iurare Zuinglianæ ciuiis

Ecclesiæ latitudo.

## REVERENDIS. LEGATO.

civitatum cum Ludderanis Principibus & oppidis solum Consensus  
simulatam esse concordiam.

in libris.

Perperam & hoc allatum, consensum Catholicæ Ecclesie consistere in Propheticis & Apostolicis scriptis: Antiquus serpens nouum ouum excubauit: quis vñquam ita locutus est? Non est consensus hominum viuentium in Ecclesia militante, & tu nos ad mortuas pelles, ad atramentum remittis, & literam. Rectius dixisses: Scripta Canonica dirigunt & instruunt, quis debeat esse communis consensus Ecclesiæ Catholicæ, quia ea quæ in voce consistunt, si scribuntur nota sunt affectuum qui in anima sunt: Et ea quæ scribuntur nota sunt eorum quæ in voce consistunt, ait Aristot. Et Augustinus inquit, inuentæ sunt etiam literæ, per quas possemus & cum absentibus loquimur: sed ista signa sunt vocum, cum ipse voces in sermone nostro earum quas cogitamus, signa sint rerum.

Lib. i. Per  
riher.Lib. 15. de  
Tric. 10.

Quinto ad fert morbos Ecclesiæ: At maxime fallitur, si cut infirmi qui habent infectum gustum, quicquid accipiunt etiam integræ & boni saporis iudicant insipidum: sic Bucero euenerit infirmo in fide Catholica, & infecti gustus Hierem. 1. doctrine. Iudicat insipida quæ sunt optimi gustus, hoc est, salutares & Christianas doctrinas, de Missa, de diuina. Et 1. Timo. 5. recte docetur populus de pœnitentia, de fide, sicut Monasteria fuerunt pietate plena, quæ ad ventum Aquilonarem vnde panditur omne malum, vel sunt euacuata, vel in pro Monachi phanos usus mutata, vel nonnis plena, quæ primam fidem docti. irritam fecerunt. Porro Theologia monastica fuit vera, certa, veritatis fidei explicatrix. Ut Bedæ, Rabani, Haymonis, Bernhardi, vtriusq; Hugonis, Lanfranci, Algeri, Anselmi, Bonaventuræ, Ales, Alberti Lyræ, sancti Thomæ, quibus multi hæretici vici, ac hæreses extirpatæ fuerunt. Recentiores Theologi plusculum Philosophiae admiscuerunt salua fidei integritate. Fuerunt & sæculares Theologii

h gi

## APOLOGIA PRO

gi expositores sacræ scripturæ fidissimi, Petrus Longobardus magister sententiarum dictus, Henricus de Ganda, Guil. Altifidoreñ. Vulhel. Parrhisieñ. Petrus Alliaceñ. Ioh. Gerson, Hainricus Gorchein, Hen. de Hassia, Oita, Nicolaus Dinckelspijel, Armacanus, Nicolaus Cusanus, Kempis, Bruno Herbipoleñ. Iohā. & Franciscus Pici, Summetherardus, Clithoueus, Hadrianus Papa, Natalis Beda, Ioh. Roffeñ. Hieronymus Emser, Ioh. Fabri, Ioh. Maioris, Vuimpina, Ioh. Cochleus & alij. Quorum nullus Theologiam ita diluit, sicut vos Neochristiani, cū Pickardicis, Vukleficis, Hussiticis glossis & expositionibus.

6. Ex charitate & nimia mansuetudine incomparabilis ille vir Legatus Pontificius persuasit sibi meliora de Bucero & socijs, futurum, scilicet, vt aliquando resipiscerent: at si ista mecum contulisset, admonuissem eum de S. Paulo, qui optime nouit hæreticorum obstinatiōem. Hæreticum hominem post vnam & secundam correptionem devita, sciens quia subuersus est, qui huiusmodi est, & delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus. Quod hic experimur in Bucero, qui errori addit obdurationem, & pertinaciam mentis, obīcīēs legato se non recepturum errores q̄s taxauerit. Vitandus ergo est secundum Paulum, & suo iudicio relinquēdus, vnde condemnabitur. Est enim hæresis peccatum in spiritum sanctum, dum agnitiā impugnat veritatē: Bucer, Blarer, Hosander, Luther, &c. nobiscū in Ecclesia enutriti sunt & edocti illa crediderūt à puericia q̄ nos modo credimus: & non solum crediderunt, sed etiam multis annis docuerunt: orto autem sibilo & vento antiquis serpentis, superbiæ s. & inuidiæ ac carnalitatis, veritatē illam agnitam, creditam, & ab eis prædicatam, omni conatu, manibus & pedibus impugnant.